1. ООО «Технопром»

105005, г. Москва, Б. Демидовский  пер., д. 14

2. ОАО «РЖД»

107174, Москва, Новая Басманная ул., д. 13/2, стр.1

3. Центр организации конкурсных закупок структурного подразделения ОАО «РЖД»

107078, г. Москва, ул. Маши Порываевой, д. 34

4. ОАО «Федеральная пассажирская компания»

107228, г. Москва, ул. Новорязанская, д. 12

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-515/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

24 июля 2012 года                                                                                              г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ООО «Технопром» Голуба В.А. (по доверенности от 24.07.2012 № 100), Коломникова Г.И. (по доверенности от 24.07.2012 № 101);

ОАО «РЖД» Иванушенковой И.В. (по доверенности от 28.06.2012 № 685-ДП);

ОАО «Федеральная пассажирская компания» Санарова С.В. (по доверенности от 01.06.2012 № 147-Д);

ОАО «Байкалмедсервис М» Мухина С.В. (по доверенности от 23.07.2012 № 65),

рассмотрев жалобу ООО «Технопром» (ИНН: 7701755549, ОГРН: 1077762660282, адрес: 105005, г. Москва, Б. Демидовский  пер., д. 14) на действия заказчика ОАО «Федеральная пассажирская компания» (ИНН: 7708709686, ОГРН: 1097746772738, адрес: 107228, г. Москва, ул. Новорязанская, д. 12) при проведении открытого конкурса на право заключения договора поставки дезинфицирующих средств в целях проведения дезинфекционной обработки пассажирских вагонов для нужд филиалов ОАО «ФПК» в 2012-2014 годах (реестровый номер торгов № 2683/ОК-ОАО «ФПК»/2012-2014/Д),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Технопром» (далее — Заявитель) (от 17.07.2012 вх. № 19609) на действия заказчика ОАО «Федеральная пассажирская компания» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора поставки дезинфицирующих средств в целях проведения дезинфекционной обработки пассажирских вагонов для нужд филиалов ОАО «ФПК» в 2012-2014 годах (реестровый номер торгов № 2683/ОК-ОАО «ФПК»/2012-2014/Д) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Заказчика выразилось:

1. неразмещении протоколов, составленных в ходе проведения Конкурса;

2. необоснованном отклонении заявки Заявителя;

3. отсутствием в Конкурсной документации порядка определения победителя Конкурса.

Заказчик не согласился с доводом Заявителя и пояснил, что при организации и проведении Конкурса Заказчик руководствовался Конкурсной документацией и Положением о порядке размещения заказов на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения деятельности ОАО «Федеральная пассажирская компания», утвержденного решением совета директоров ОАО «Федеральная пассажирская компания» от 23.04.2010 № 5 (далее — Положение о закупках от 23.04.2010).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации превышает пятьдесят процентов.

Как следует из предоставленных материалов и информации решением совета директоров ОАО «Федеральная пассажирская компания» от 30.03.2012 № 15 утверждено положение о порядке размещения заказов на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения деятельности ОАО «Федеральная пассажирская компания».

На момент утверждения конкурсной документации Заказчик руководствовался Положением о закупках от 23.04.2012.

Заказчик является дочерним предприятием ОАО «РЖД». Доля ОАО «РЖД» в уставном капитале 100% -1 акция.

28.03.2012 размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока подачи заявок 28.04.2012. Начальная (максимальная) цена договора — 89 046 270 рублей.

1. Из пояснений заказчика следует, что Конкурс проводился на условиях, установленных в Конкурсной документации, в соответствии с Положением о закупках и Гражданским кодексом Российской Федерации. Указанными актами, а так же другими нормативными актами не установлена обязанность по размещению протоколов рассмотрения заявок и информации по итогам оценки.

На заседании Комиссия установила, что Положением о закупках от 23.04.2012 Заказчика не предусмотрено размещение протоколов рассмотрения заявок на официальном сайте Заказчика, а так же информации об итогах проведения Конкурса. Участники Конкурса уведомляются в письменной форме.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке на официальном сайте размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на официальном сайте предусмотрено Законом о закупках и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 настоящей статьи.

В соответствии с частью 12 статьи 4 Закона о закупках протоколы, составляемые в ходе закупки, размещаются заказчиком на официальном сайте не позднее чем через три дня со дня подписания таких протоколов.

Таким образом, неразмещение на официальном сайте Заказчика протоколов составленных в ходе проведения Конкурса, является нарушением частей 5, 12 статьи 4 Закона о закупках.

2. В соответствии с протоколом рассмотрения конкурсных заявок по открытому Конкурсу от 29.06.2012 № 2683/1 конкурсная заявка Заявителя признана несоответствующей требованиям подпункта 3.4 пункта 3 раздела IV «Техническое задание» Конкурсной документации. В соответствии с подпунктом 3.4 пункта 3 раздела IV «Техническое задание» Конкурсной документации дезинфицирующее средство должно позволять хранение в закрытой упаковке производителя при температуре от минус 40 до плюс 40 градусов.

Согласно пункту 3.4 пункта 3 раздела IV «Техническое задание» Конкурсной документации срок годности продукции не менее 5 лет. Срок годности рабочих растворов — не менее 20 суток. Дезинфицирующее средство должно позволять хранение в закрытой упаковке производителя при температуре от -40 до +40 градусов Цельсия. Средство после размораживания должно сохранять свои свойства.

При изучении заявки Заявителя Комиссия установила, что Заявитель предполагал поставить дезинфицирующее средство «Люмакс», которое в соответствии с подпунктом 8.1 пункта 8 «Транспортирование, хранение» инструкции № 2/06 (далее — Инструкция), приложенной в составе заявки Заявителя, транспортировать возможно всеми доступными видами транспорта действующими на территории России, гарантирующими сохранность продукции и тары в герметично закрытых оригинальных емкостях производителя при температуре не ниже минус 20 и не выше плюс 30 градусов Цельсия (потребительские свойства средства после возможного его замерзания и последующего размораживания и перемешивания путем встряхивания сохраняются).

В соответствии с пунктом 8.2 пункта 8 «Транспортирование, хранение» Инструкции хранить средство в прохладном месте в закрытых емкостях вдали от источников тепла, избегая хранения на прямом солнечном свете, при температуре не ниже 0 и не выше 30 градусов Цельсия, отдельно от лекарственных препаратов, пищевых продуктов, в местах, недоступных детям.

Кроме того, Заказчиком был получен ответ от 31.05.2012 № 01-083/353 на запрос ОАО «РЖД» № 2967/ЦКЗ от 28.05.2012, в котором ФГУП ВНИИЖГ Роспотребнадзора  подтверждает, что температура транспортировки и хранения дезинфицирующего средства «Люмакс»  от -20 до +30 градусов Цельсия.

В соответствии с пунктом подпунктом 2.6.8 пункта 2.6 «Рассмотрение конкурсных заявок и изучение квалификации претендентов» Конкурсной документации в случае если претендент не соответствует обязательным или квалификационным требованиям, требованиям технического задания, содержащимся в конкурсной документации, его конкурсная заявка отклоняется.

Таким образом, заявка Заявителя была отклонена правомерно.

3. В соответствии с пунктами 12, 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке должны быть указаны сведения, в том числе критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, а также порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках  не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

На заседании Комиссия установила, что Заказчиком в Конкурсной документации отсутствовала информация о конкретных критериях оценки и сопоставления конкурсных заявок участников Конкурса, а также отсутствовал  порядок оценки и сопоставления конкурсных заявок.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что не указание в Конкурсной документации информации о конкретных критериях оценки и сопоставления конкурсных заявок участников Конкурса, отсутствие порядка оценки и сопоставления конкурсных заявок, в том числе отсутствие методики оценки конкурсных заявок является нарушением части 6 статьи 3, пунктов 12, 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках, так как не позволяет участникам Конкурса определить порядок присвоения баллов заявкам, поданным на участие в Конкурсе.

Вместе с тем, Заказчиком по результатам проведения Конкурса заключен договор от 18.07.2012 № ФПК-12-215.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика обоснованной в части неразмещения на официальном сайте Заказчика протоколов составленных в ходе проведения Конкурса, а также не указания в Конкурсной документации информации о конкретных критериях оценки и сопоставления конкурсных заявок, порядка оценки и сопоставления конкурсных заявок, в том числе отсутствие методики оценки конкурсных заявок.

2. Признать Заказчика нарушившим часть 6 статьи 3, часть 5, пункты 12, 13 части 10, часть 12 статьи 4 Закона о закупках.

3. Предписание об устранении нарушений не выдавать, так как Заказчиком заключен договор от 18.07.2012 № ФПК-12-215.

4. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 19.07.2012 № АД/17144.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                   И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                    Р.М. Мамедалиев

Жубрин А.А.

Телефон: (499) 238 48 08

6